
ORIENTATION / APPRENTISSAGE 
(CENTRE D’AIDE À LA DÉCISION) 

Tarif * Durée Possibilité
de prise en charge

Information collective - sensibilisation Gratuit 1 à 2 heures

Gestion & suivi « offres et candidatures » 
Apprentissage / Bourse apprentissage Gratuit 30 minutes

Médiation apprentissage Gratuit 30 minutes à 4 heures

Bilan de positionnement 
des candidats à l’apprentissage Gratuit 1 jour SPRO / Région / Etat 

collectivités territoriales

Ateliers coaching « entreprise » Gratuit 1 jour SPRO / Région / Etat 
collectivités territoriales

Ateliers coaching « métier » Gratuit 1 jour SPRO / Région / Etat 
collectivités territoriales

Opération « Bravo les artisans » Gratuit environ 10 heures par classe SPRO / Région / Etat 
collectivités territoriales

Mini-stages découvertes pour les scolaires Gratuit 1 à 5 jours SPRO / Région 
 collectivités territoriales

Éveil aux métiers
Adhésion annuelle  

des familles :  
150€ (année scolaire)

Variable

Organisation professionnelle, 
dons d'association, temps 

"bénévoles", chéquier jeune, 
Département

Prépa’Apprentissage Gratuit Variable Caisse des dépôts  
et consignation

Artimobile Sur devis 0,5 jour / 1 jour

ACTIONS / FORMATIONS

CEP : conseil en évolution professionnelle� Gratuit Variable France Compétences 
Groupement EVA

Bilan de compétences 1 750 € 3,5 jours maximum FAFCEA 
OPCO / CPF / autres

VAE (BM, BTM, CTM, ADEA – complet  
ou par blocs / modules généraux / pro) 1 750 € 3 jours FAFCEA 

OPCO / autres

Organisation jury VAE des titres CMA 420 € 1 jour FAFCEA 
OPCO / autres
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OFFRE DE SERVICES 
TARIFS 2023

 FAIRE NAÎTRE LES PASSIONS 

* Tarifs hors taxes sauf pour les formations.
Tarifs susceptibles d'évolution en fonction de la prise en charge. 
Formations : programme disponible sur nos sites internet.
GGratuit : prestation prise en charge entièrement par la CMA et/ou ses partenaires publics ou privés.



OFFRE DE SERVICES 
TARIFS 2023

 FAIRE GRANDIR LES COMPÉTENCES

FORMATIONS Tarif * Durée Possibilité
de prise en charge

Formations courtes 210 € Par jour FAFCEA 
OPCO / autres

Formations diplômantes  
(BM, ADEA, TEPE) 105 € Par jour FAFCEA 

OPCO / autres

Formation intra entreprise Sur devis Variable FAFCEA 
OPCO / autres

MAÎTRE D'APPRENTISSAGE

Formation « Devenir maître  
d'apprentissage : les bases » 210 € 1 jour FAFCEA 

OPCO / autres
Formation « Devenir maître  
d'apprentissage certifié » 630 € 3 jours FAFCEA 

OPCO / autres

FORMATION À L'INTERNATIONAL

Soutien à la mobilité des apprentis,  
maîtres d’apprentissage  
et chefs d’entreprise

Se renseigner Variable Europe 
Erasmus +

HANDICAP

Accompagnement à la reconnaissance 
administrative du handicap Gratuit 2 jours AGEFIPH

�Évaluation des apprentis Travailleurs  
Handicapés et définition du plan  
d’adaptation pédagogique

Gratuit 1 à 2 jours AGEFIPH

Évaluation des besoins en compensation 
CFA (initiale socle / Initiale complément /
renouvellement)

350 € / 150  € / 150 € 1/2 à 1 jour OPCO ou AGEFIPH

Médiation préventive Gratuit 1 jour AGEFIPH

Visites d’entreprises  : sensibilisation  
au handicap Gratuit 1/2 à 1 jour AGEFIPH

Stage jeunes Travailleurs Handicapés : 
sensibilisation des entreprises  
au handicap

Gratuit 1 jour AGEFIPH

EXAMENS TAXI / VTC

Inscription complète  
(admissibilité et admission)

221 €  
(223,50 € avec suivi SMS)

Inscription à une 2ème ou 3ème présentation 
à l'épreuve pratique d'admission

101 €  
(103,50 € avec suivi SMS)

Inscription (admissibilité et admission) dans 
le cadre de la mobilité professionnelle 
(Taxi-->VTC ou VTC--> Taxi)

143 € 
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* Tarifs hors taxes sauf pour les formations.
Tarifs susceptibles d'évolution en fonction de la prise en charge. 
Formations : programme disponible sur nos sites internet.
GGratuit : prestation prise en charge entièrement par la CMA et/ou ses partenaires publics ou privés.



 FAIRE GRANDIR LES PROJETS

OFFRE DE SERVICES 
TARIFS 2023

CRÉATION D'ACTIVITÉ Tarif * Durée Possibilité
de prise en charge

Réunion d’information Gratuit Variable

Accompagnement individuel 420 € minimum / jour Variable
Région  

Ambition Création  
AGEFIPH - CEP

Atelier ante-création 60 € 3 heures AIF / Autres

Atelier post-création 60 € 3 heures CPF / Autres

Suivi jeune entreprise 210 € 1/2 jour

Pack « Micro-entreprise » 210 € 2 jours AIF/ CPF / Autres

Pack « Les Essentiels » 210 € 2 jours AIF/ CPF / Autres

Pack « Commercial » 210 € 2 jours AIF/ CPF / Autres

Pack « Gestion » 315 € 3 jours AIF/ CPF / Autres

Pack « Premium » 500 € 5 jours AIF/ CPF / Autres

DOMICILIATION

Domiciliation 19 € mois - 35 € mois

FINANCEMENT
�Recherche de financement  
pour porteurs de projet 420 € 1 jour Partenariat  

collectivités territoriales

 FAIRE GRANDIR LES PROJETS
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* Tarifs hors taxes sauf pour les formations.
Tarifs susceptibles d'évolution en fonction de la prise en charge. 
Formations : programme disponible sur nos sites internet.
GGratuit : prestation prise en charge entièrement par la CMA et/ou ses partenaires publics ou privés.



OFFRE DE SERVICES 
TARIFS 2023

DÉVELOPPEMENT

FINANCEMENT Tarif * Durée Possibilité
de prise en charge

Prêt Artisan à taux 0 % :  
montage de dossier Gratuit 1 jour Banque Populaire

Prêts bancaires autres :  
montage de dossier 420 € 1 jour Banques

Aides directes (Région, collectivités) :  
montage de dossier

10 % du montant  
de la subvention,  
Minimum 120 €  

Maximum si subvention  
inférieure à 10 000 € : 450 € 

si subvention supérieure  
à 10 000 € : 650 € (10 heures 

maximum)

1 jour

IMPLANTATION

Réunion d’informations  
« Réussir son implantation » Gratuit 1/2 jour

Diagnostic « Implantation » 210 € 1/2 jour Contrat Artisanat / Région

Éléments d’étude de marché 210 € 1/2 jour Contrat Artisanat / Région

STRATÉGIE

Diagnostic Performa Gratuit 1 jour Contrat Artisanat / Région

COMMERCIAL

Accompagnement individuel Gratuit 1 à 3 jours Contrat Artisanat / Région

Accompagnement individuel  + Se renseigner 1 à 3 jours Contrat Artisanat / Région

 FAIRE GRANDIR LES ENTREPRISES
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* Tarifs hors taxes sauf pour les formations.
Tarifs susceptibles d'évolution en fonction de la prise en charge. 
Formations : programme disponible sur nos sites internet.
GGratuit : prestation prise en charge entièrement par la CMA et/ou ses partenaires publics ou privés.



OFFRE DE SERVICES 
TARIFS 2023

 FAIRE GRANDIR LES ENTREPRISES

DÉVELOPPEMENT

SALON Tarif * Durée Possibilité
de prise en charge

Accompagnement au 1er salon  
et élaboration du dossier aide directe Gratuit Variable Contrat Artisanat / Région

Accompagnement au 1er salon   + 
et élaboration du dossier aide directe Se renseigner 1 à 3 jours Contrat Artisanat / Région

�Coaching « participation salon » 840 € 2 jours Contrat Artisanat / Région

Formation 210 € / 420 € 1 ou 2 jours FAFCEA
OPCO / autres

EXPORT
Démarrer à l’export  
et élaboration du dossier aide directe Gratuit 1 à 3 jours Contrat Artisanat / Région

Primo export
Démarrer à l’export  + 
et élaboration du dossier aide directe Se renseigner 1 à 3 jours Contrat Artisanat / Région

Primo export

Aide Directe à l’export 210 € 1 jour Contrat Artisanat / Région

Réunion d’informations export Gratuit 1/2 jour

Montage de dossier chèque relance export  
ou APA BPI Gratuit 1/2 jour

VALORISER SON SAVOIR-FAIRE

Qualité Artisan / Qualité Artisan d’Art Gratuit Variable

Titre Maître Artisan / Titre Maître Artisan d’Art Gratuit Variable

Valorisation des savoir-faire, titres et qualifica-
tions des artisans d’art, labellisation EPV Se renseigner Variable Contrat Artisanat / Région 

DREETS

Imprim’Vert Se renseigner Variable

Répar’Acteurs Gratuit Variable ADEME

INNOVATION
Accompagnement individuel : conseil et 
information, mise en relation (technique, 
financement), valorisation du projet

Gratuit 1 à 3 jours Contrat Artisanat / Région
Conseil de la formation

Accompagnement individuel  +  : conseil et 
information, mise en relation (technique, 
financement), valorisation du projet

Se renseigner 1 à 3 jours Contrat Artisanat / Région

DIFFICULTÉS DES ENTREPRISES
Diagnostic (chef d’entreprise – entreprise)
> Accompagnement « plan d’actions » 
> Médiation - Mise en relation  
> Choix procédure

Gratuit Variable Contrat Artisanat / Région
Collectivités territoriales
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* Tarifs hors taxes sauf pour les formations.
Tarifs susceptibles d'évolution en fonction de la prise en charge. 
Formations : programme disponible sur nos sites internet.
GGratuit : prestation prise en charge entièrement par la CMA et/ou ses partenaires publics ou privés.



OFFRE DE SERVICES 
TARIFS 2023

 FAIRE GRANDIR LES ENTREPRISES

MANAGEMENT

RESSOURCES HUMAINES Tarif * Durée Possibilité
de prise en charge

Diagnostic RH-RSE Gratuit 1,5 jour AG2R La Mondiale - DREETS

Coaching individuel ou collectif Gratuit 2 heures Collectivités territoriales, 
DDETS, entreprise…

Accompagnement ressources humaines Gratuit 1 à 3 jours Contrat Artisanat / Région

Accompagnement ressources humaines  + Se renseigner 1 à 3 jours Contrat Artisanat / Région

Accompagnement recrutement 210 € / 1 280 € 1/2 à 4 jours
Contrat Artisanat Région 

collectivités territoriales, 
DDETS

DOCUMENT UNIQUE (DU)

Formation « Établir le Document Unique (DU) 
de l'entreprise » 420 € 2 jours Conseil de la formation

OPCO / autres
Formation « Actualiser le Document Unique 
(DU) de son entreprise » 210 € 1 jour Conseil de la formation

OPCO / autres

ACCESSIBILITÉ

Guide « Accessibilité » Gratuit -

Étude « Accessibilité » 630 € 1,5 jour
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* Tarifs hors taxes sauf pour les formations.
Tarifs susceptibles d'évolution en fonction de la prise en charge. 
Formations : programme disponible sur nos sites internet.
GGratuit : prestation prise en charge entièrement par la CMA et/ou ses partenaires publics ou privés.



OFFRE DE SERVICES 
TARIFS 2023

 FAIRE GRANDIR LES ENTREPRISES

MANAGEMENT
GESTION Tarif * Durée Possibilité

de prise en charge

Accompagnement individuel Gratuit 1 à 3 jours Contrat Artisanat / Région

Accompagnement individuel  + Se renseigner 1 à 3 jours Contrat Artisanat / Région

cmagestionmicro.com
10 € /mois  

2 mois gratuits si suivi atelier collectif 
ou prestations CMA préalables 

TRANSITION ÉCOLOGIQUE
TPE Gagnantes sur tous les coûts  Gratuit 5 jours ADEME

Diagnostic énergie Gratuit 2,5 jours ADEME

Diagnostic « Performa Environnement » Gratuit 1 jour France Relance

Accompagnement « Performa Environnement » Gratuit Variable France Relance

Diagnostic éclairage commercial Gratuit 2,5 jours ADEME

Diagnostic mobilité Gratuit 2,5 jours ADEME

Étude Solaire photovoltaïque Gratuit 2,5 jours ADEME

Action collective éclairage Gratuit Variable ADEME

Action collective mobilité Gratuit Variable ADEME

Action collective Répar’Acteurs Gratuit Variable ADEME

Action collective Eco-défis Gratuit Variable ADEME

Action collective prévention déchets Gratuit Variable ADEME
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* Tarifs hors taxes sauf pour les formations.
Tarifs susceptibles d'évolution en fonction de la prise en charge. 
Formations : programme disponible sur nos sites internet.
GGratuit : prestation prise en charge entièrement par la CMA et/ou ses partenaires publics ou privés.



OFFRE DE SERVICES 
TARIFS 2023

TRANSITION NUMÉRIQUE Tarif * Durée Possibilité
de prise en charge

Autodiagnostic numérique Gratuit Variable

Diagnostic « Performa numérique » Gratuit 1 jour France Relance

Accompagnement individuel  
« Performa numérique » Gratuit 1 jour France Relance

Accompagnement individuel « Atouts  
numériques ciblés et impactants » Gratuit 1 ou 2 jours Atouts Numériques

TRANSMISSION - REPRISE
Réunion d’informations / atelier / webinaire Gratuit 1/2 jour

�1er rendez-vous conseil Gratuit 1 heure

�Diagnostic et évaluation Gratuit 2 jours Contrat Artisanat / Région

�Suivi cédant / coaching Gratuit 1 à 2 jours Contrat Artisanat / Région

�Mise en ligne d’une annonce de vente
sans sélection des repreneurs 100 € / an 1 heure

�Mise en ligne d'une annonce de vente 
avec sélection des repreneurs 250 € / an 2 à 6 heures

 FAIRE GRANDIR LES ENTREPRISES
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* Tarifs hors taxes sauf pour les formations.
Tarifs susceptibles d'évolution en fonction de la prise en charge. 
Formations : programme disponible sur nos sites internet.
GGratuit : prestation prise en charge entièrement par la CMA et/ou ses partenaires publics ou privés.
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OFFRE DE SERVICES 
TARIFS 2023

FILIÈRES
MÉTIERS D'ART Tarif * Durée Possibilité

de prise en charge
Valorisation des savoir-faire, titres  
et qualifications des artisans d’art Se renseigner Variable Contrat Artisanat / Région

DREETS
Structuration de la filière métiers d’art  
sur les territoires et valorisation  
des professionnels

Se renseigner Variable Contrat Artisanat / Région
DREETS

Développer son entreprise en intégrant des 
collectifs de professionnels Se renseigner Variable DREETS

Encourager les vocations dans les métiers d’art 
et l’excellence de la filière Région

Participation aux Journées Européennes  
des Métiers d'Art Gratuit Durée de l’événement INMA / Région  

Collectivités territoriales

ALIMENTAIRE

Réunion d’informations :  
« Métiers de l’alimentation : quelles normes ? 
quelles obligations ? »

Gratuit Variable

Étude « Hygiène alimentaire » 840 € 2 jours FAFCEA  
CPF / autres

Formation  « Respecter les obligations  
d’hygiène et de sécurité alimentaire » 420 € 2 jours FAFCEA 

OPCO / autres
Formation « Rédiger son plan de maîtrise  
sanitaire » 210 € 1 jour FAFCEA 

OPCO / autres
Formation « Étiqueter ses produits  
alimentaires » 210 € 1 jour FAFCEA 

OPCO / autres

Formations techniques métiers Sur devis Variable FAFCEA 
OPCO / autres

Réunions de sensibilisation à destination  
des collectivités territoriales Sur devis Variable Collectivités territoriales

Cité du Goût et des Saveurs -  
Ateliers à destination du grand public

50 € à 100 €  
par participant 2 à 4 heures Collectivités territoriales, 

partenaires

 FAIRE GRANDIR LES ENTREPRISES
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* Tarifs hors taxes sauf pour les formations.
Tarifs susceptibles d'évolution en fonction de la prise en charge. 
Formations : programme disponible sur nos sites internet.
GGratuit : prestation prise en charge entièrement par la CMA et/ou ses partenaires publics ou privés.
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OFFRE DE SERVICES 
TARIFS 2023

 FAIRE GRANDIR LES TERRITOIRES

INGÉNIERIE TERRITORIALE Tarif * Durée Possibilité
de prise en charge

Animation du territoire Sur devis Variable Contrat Artisanat / Région

Redynamisation du territoire Sur devis Variable Contrat Artisanat / Région
Structuration de filières : 

Métiers d'art
Alimentaire

Sur devis Variable Selon les programmes 
en vigueur

Connaissance du territoire Sur devis Variable Contrat Artisanat / Région
Élaboration d'une offre de services pour les 
entreprises du territoire :

Environnement
Numérique
Création d'entreprise
Apprentissage
Formation
Emploi-Insertion
...

Sur devis Variable Selon les programmes 
en vigueur
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* Tarifs hors taxes sauf pour les formations.
Tarifs susceptibles d'évolution en fonction de la prise en charge. 
Formations : programme disponible sur nos sites internet.
GGratuit : prestation prise en charge entièrement par la CMA et/ou ses partenaires publics ou privés.
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OFFRE DE SERVICES 
TARIFS 2023

OFFRE COMMERCIALE Tarif * Durée Possibilité
de prise en charge

PASS CMA LIBERTÉ

Entreprise individuelle 
et micro entreprise : 
19,90 € par mois et - 40 % 
sur les 6 premiers mois

Société 19,90 €/mois  
 
+ 5,90 € de registre national 
des entreprises par formalité

Selon abonnement

PRESTATIONS 

Information de 1er niveau Gratuit Moins de 1/2 heure

Accompagnement à l’heure 60 € minimum 1 heure

Accompagnement à la journée 420 € minimum 1 jour

Atelier collectif 60 € minimum 3 heures

Permanences (notaire, avocat, etc.) 60 € 1 heure

Formations courtes 210 € 1 jour FAFCEA  
OPCO / autres

Formations longues 105 € 1 jour FAFCEA 
OPCO / autres

Autres prestations Sur devis Variable

VEILLE STRATÉGIQUE 

Site d’informations stratégiques AVISE 
(avise-info.fr) Gratuit

Lettres d’informations sectorielles Gratuit

Recherche à la demande Se renseigner Variable

Veille à la demande Se renseigner Variable

Page 11/15
Source : CMA Auvergne-Rhône-Alpes - 01/01/23

* Tarifs hors taxes sauf pour les formations.
Tarifs susceptibles d'évolution en fonction de la prise en charge. 
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GGratuit : prestation prise en charge entièrement par la CMA et/ou ses partenaires publics ou privés.



Source : CMA Auvergne-Rhône-Alpes - 01/01/2022

OFFRE DE SERVICES 
TARIFS 2023

Annexe
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FORMALITÉS 
Droits légaux 

 en €
Accompagnement 

 en € Total en €

Chambre de 
Métiers et de 

l'Artisanat

Registre 
National des 
Entreprises 

(RNE)

HT TTC TTC

MICRO-ENTREPRISES

Mes formalités clés en main

Création / immatriculation 0 0 79 94,80 94,80

Modification 0 0 46 55,20 55,20

Cessation / radiation 0 0 46 55,20 55,20

Mon coach formalités (atelier) / / 54 64,80 64,80

Pass CMA Liberté Compris dans 
l'abonnement 5,90

19,90 / mois 23,88 / mois

5,90
11,94 14,54

ACRE / / 15 18 18

 
ENTREPRISES INDIVIDUELLES CLASSIQUES

Mes formalités clés en main

Création / immatriculation artisan 45 5,90 79 94,80 145,70

  Création / immatriculation  
  artisan / commerçant

15 5,90 79 94,80 115,70

Modification artisan 40 5,90 46 55,20 101,10

Modification artisan / commerçant 13,33 5,90 46 55,20 74,43

Cessation / radiation 0 5,90 46 55,20 61,10

Mon coach formalités (atelier) / / 54 64,80 64,80

Pass CMA Liberté Compris dans 
l'abonnement 5,90

19,90 / mois 23,88 / mois

5,90
11,94 14,54

 
EIRL

Mes formalités clés en main

Modification artisan 21 5,90 46 55,20 82,10

Modification artisan / commerçant 7 5,90 46 55,20 68,10

Dépôt de comptes 6,50 / / 6,50 6,50

- 40 % les 6 premiers mois

- 40 % les 6 premiers mois
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OFFRE DE SERVICES 
TARIFS 2023

Annexe

Annex 1
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FORMALITÉS 

Droits légaux 
 en €

Accompagnement 
 en € Total en €

Chambre de 
Métiers et de 

l'Artisanat

Registre 
National des 
Entreprises 

(RNE)

HT TTC TTC

SOCIÉTÉS

Mes formalités clés en main

Création / immatriculation 15 5,90 113 135,60 156,50

Modification 13,33 5,90 96 115,20 134,43

Cessation / radiation 0 5,90 96 115,20 121,10

Pass CMA Liberté Compris dans 
l'abonnement 5,90 19,90 / mois 23,88 / mois 5,90

 
MANDATAIRES (avocats, notaires, experts-comptables)

Appui métier

Qualification professionnelle  
et activités de l’artisanat

/ / 75 90 90

Accompagnement ponctuel
 

Renseignement + formalités

15 5,90 160 192 212,90

Abonnement
 

Renseignement + formalités
15 5,90

70 / mois 84 / mois

155,30
+ 112 par  

déclaration
+ 134,40 par  
déclaration
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OFFRE DE SERVICES 
TARIFS 2023

Annexe

Annex 1
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Pour les entreprises

Offre Confort

Offre Excellence

Pour les CFA

Offre Confort Forfait Formalités

Offre Confort Forfait Appui Juridique

Offre Excellence Formalités

Offre Excellence Appui Juridique

63 € H.T

1 000 € HT pour 50 contrats
(20 € HT par contrat supplémentaire)

25 € H.T.

3 000 € HT pour 50 contrats
(60 € HT par contrat supplémentaire)

45 € HT par contrat

15 € HT par contrat

ASSISTANCE À LA FORMALITÉ ET APPUI-CONSEIL AU CONTRAT D'APPRENTISSAGE

Frais d'envoi postal justificatif inscription / radiation 

Frais d'envoi attestation de non-inscription

Délivrance de la carte de marchand ambulant  
(article A123-80-5 du code de commerce)

4,20 €

4,20 €

DIVERS

30 € net de taxe

* Droit net de taxe - Article 209 loi 2018-1317 du 28 décembre 2018 de finances pour 2019 / Articles 15 et 64 décret 2019-987  
du 25 septembre 2019 relatif à la simplification du droit de l’entrepreneur individuel à responsabilité limitée, à la qualification 
artisanale et au Répertoire des Métiers / Article 22 bis décret 98-247 du 2 avril 1998 relatif à la qualification artisanale  
et au Répertoire des Métiers.
** Le montant ne tient pas compte des frais du Registre du Commerce et des Sociétés



OFFRE DE SERVICES 
TARIFS 2023

Annexe

Annex 1
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EXAMENS DES TITRES DE L’ARTISANAT POUR LES CANDIDATS LIBRES

ADEA

BM

Réinscription aux examens 

BTM Pâtissier

BTM Photographe

CTM Photographe

Par bloc transverse : 40 € Applicables aux épreuves de juin 2022

Par bloc transverse : 40 €

Applicables aux épreuves de juin 2022

Par bloc professionnel, par sous-module :
Boulanger : 
•	Epreuve pratique :  120 €
•	Epreuves théoriques : 20 € par épreuve  
soit 80 € pour les 4 épreuves

Coiffeur : 
•	Epreuve pratique :  35 € par épreuve  
soit 175 € pour les 5 épreuves

•	Résolution de problèmes : 25 €

Menuisier : 
•	Epreuve pratique :  140 €
•	Gestion de production : 30 €
•	Présentation pièce de maîtrise :  30 €

Fleuriste : 
•	Epreuve pratique :  140 €
•	Ecologie : 20 €
•	Histoire de l'art : 20 €
•	Présentation pièce de maîtrise :  20 €

50 € Applicables aux épreuves de juin 2022

Domaine professionnel : 200 € au prorata  
des épreuves présentées :
•	Technologie : 20 €
•	Bon d’économat - Etude de prix : 30 €
•	Pratique : 150 €

Domaine transversal : 
•	Etude de cas : 40 €
•	Résolution de problèmes de production : 40 €
•	Soutenance de mémoire : 40 €
•	Langue étrangère : 40 €

Domaine professionnel : 200 € au prorata  
des épreuves présentées :
•	Technologie : 20 €
•	Pratique (publicité, portrait, numérique) : 150 €

Domaine transversal : 
•	Etude de cas : 40 €
•	Résolution de problèmes : 40 €
•	Soutenance de mémoire : 40 €
•	Langue étrangère : 40 €

Domaine professionnel : 200 € au prorata  
des épreuves présentées :
•	Portfolio : 50 €
•	Pratique (reportage, photo d’identité,  
composition, retouche) : 150 €

Domaine transversal : 
•	Etude de cas : 40 €


